МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ КУЖЭНЕР

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН ШЎДЫМАРИЙ

ЯЛ КУНДЕМ

ВУЙЛАТЫШЫЖЕ

КЎШТЫМАШ

	ГЛАВА

ШУДУМАРСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУЖЕНЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 23 ноября 2021 года   № 59-р
О проекте решения Собрания депутатов Шудумарского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл «О бюджете Шудумарского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и о назначении публичных слушаний по данному проекту решения в Шудумарском сельском поселении Куженерского муниципального района Республики Марий Эл

В соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Шудумарском сельском поселении Куженерского муниципального района Республики Марий Эл, в целях выявления общественного мнения по проекту решения Собрания Шудумарского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл  «О бюджете Шудумарского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»:

Разместить прилагаемый проект решения Собрания депутатов Шудумарского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл «О бюджете Шудумарского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – на портале Республики Марий Эл, расположенному по электронному адресу: http://mari-el.gov.ru/kuzhener/dep_Shusp.

1. Назначить на 20 декабря 2021 года в 14 ч. 00 мин. в помещении Шудумарской сельской администрации публичные слушания по теме: «О бюджете Шудумарского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

2. Для проведения публичных слушаний создать оргкомитет в количестве 5 (пяти) человек (список прилагается).

Предложения по проектам решений Собрания депутатов Шудумарского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл «О бюджете Шудумарского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» направляются в письменном виде до 17 часов 00 минут 17 декабря 2021 года по адресу: Республика Марий Эл, Куженерский район, д. Шой-Шудумарь, ул. Рыбакова, д.11.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу после его обнародования
	Глава Шудумарского

 сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл
	                                   В.Д.Андреев

	Приложение 1

к распоряжению Главы

Шудумарского сельского поселения

от 23 ноября 2021года № 59-р

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

	РОССИЙская ФЕДЕРАЦИя

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ КУЖЕҤЕР МУНИЦИПАЛ

РАЙОНЫН

ШУДЫМАРИЙ ЯЛ

КУНДЕМЫСЕ

ДЕПУТАТ ПОГЫНЖО

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ШУДУМАРСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУЖЕНЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ

	РЕШЕНИЕ

____________ сессия

  от ___ декабря  2021 года  №

____________ созыва

О бюджете Шудумарского сельского поселения
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета Шудумарского сельского поселения на 2022 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Шудумарского сельского поселения в сумме 1 373,4 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений 896,4 тыс. рублей, из них межбюджетные трансферты из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации 896,4 тыс. рублей, из них из республиканского бюджета Республики Марий Эл 111,4 тыс. рублей и бюджета Куженерского муниципального района Республики Марий Эл 785,0 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Шудумарского сельского поселения в сумме 1 373,4 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Шудумарского сельского поселения равен 0,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Шудумарского сельского поселения на плановый период 2023 и 2024 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Шудумарского сельского поселения:

на 2023 год в сумме 1 636,1 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений 1 150,1 тыс. рублей, из них межбюджетные трансферты из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации 1 150,1 тыс. рублей, из них из республиканского бюджета Республики Марий Эл 114,1 тыс. рублей и бюджета Куженерского муниципального района Республики Марий Эл 1 036,0 тыс. рублей;

на 2024 год в сумме 1 679,9 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений 1 171,9 тыс. рублей, из них межбюджетные трансферты из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации 1 171,9 тыс. рублей, из них из республиканского бюджета Республики Марий Эл 118,9 тыс. рублей и бюджета Куженерского муниципального района Республики Марий Эл 1 053,0 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Шудумарского сельского поселения:

на 2023 год в сумме 1 636,1 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 26,0 тыс. рублей;

на 2024 год в сумме 1 679,9 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 53,0 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Шудумарского сельского поселения:

на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Шудумарского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

4. Утвердить прогнозируемые объемы поступлений доходов в бюджет Шудумарского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 2 к настоящему Решению.

5. Установить, что в течение 2022 года и в плановом периоде
2023 и 2024 годов дополнительные льготы по налогам и платежам в части, зачисляемой в бюджет Шудумарского сельского поселения, не предоставляются.

6. Муниципальные казенные учреждения Шудумарского сельского поселения при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров (работ, услуг) вправе предусматривать авансовые платежи.

Размер авансирования указанных договоров (муниципальных контрактов) определяется Шудумарской сельской администрацией.

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований из бюджета Шудумарского сельского поселения по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно
приложению № 3 к настоящему Решению.

Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Шудумарского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 4 к настоящему Решению.
Утвердить распределение бюджетных ассигнований из бюджета Шудумарского сельского поселения по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно
приложению № 5 к настоящему Решению.

Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств Шудумарского сельского поселения на 2022 год в сумме 120,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 194,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 194,1 тыс. рублей согласно приложению № 6
к настоящему Решению.

8. Шудумарская сельская администрация не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2022 году численности муниципальных служащих и работников муниципальных казенных учреждений.

9. Установить, что в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов муниципальные гарантии Шудумарского сельского поселения не предоставляются.

10. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Шудумарского сельского поселения:

на 01 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Шудумарского сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей;

на 01 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Шудумарского сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей;

на 01 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Шудумарского сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей.

Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Шудумарского сельского поселения:

в 2022 году в сумме 0,0 тыс. рублей;

в 2023 году в сумме 0,0 тыс. рублей;

в 2024 году в сумме 0,0 тыс. рублей.

Установить, что в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов Шудумарского сельское поселение не осуществляет муниципальных внешних заимствований и по состоянию на 01 января 2023 года, 01 января 2024 года, 01 января 2025 года не имеет муниципального внешнего долга.

11. В соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации установить, что основанием для внесения в 2022 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Шудумарского сельского поселения по решению руководителя Финансового управления Администрации Куженерского муниципального района без внесения изменений в настоящее Решение является распределение зарезервированных в составе утвержденных пунктом 7 настоящего Решения бюджетных ассигнований, предусмотренных по подразделу «Резервные фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов на реализацию решений Шудумарской сельской администрации в сумме 2,0 тыс. рублей.

12. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2022 года.

	Приложение № 1

к решению Собрания депутатов

Шудумарского сельского поселения

 «О бюджете Шудумарского сельского поселения на 2022 год и на плановый период

2023 и 2024 годов»

от __ декабря 2021 года  № ___

Источники финансирования дефицита
бюджета Шудумарского сельского поселения

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

тыс. рублей

	Код источника
	Наименование источника
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5

	000 01 00 00 00 00 0000 000
	ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА
	0
	0
	0

	000 01 05 00 00 00 0000 000
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета
	0
	0
	0

	000 01 05 00 00 00 0000 500
	Увеличение остатков средств бюджетов
	-1 373,4
	-1 636,1
	-1 679,9

	000 01 05 02 00 00 0000 500
	Увеличение прочих остатков средств бюджетов
	-1 373,4
	-1 636,1
	-1 679,9

	000 01 05 02 01 00 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов
	-1 373,4
	-1 636,1
	-1 679,9

	000 01 05 02 01 10 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета Шудумарского сельского поселения
	-1 373,4
	-1 636,1
	-1 679,9

	000 01 05 00 00 00 0000 600
	Уменьшение остатков средств бюджетов
	1 373,4
	1 636,1
	1 679,9

	000 01 05 02 00 00 0000 600
	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов
	1 373,4
	1 636,1
	1 679,9

	000 01 05 02 01 00 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов
	1 373,4
	1 636,1
	1 679,9

	000 01 05 02 01 10 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета Шудумарского сельского поселения
	1 373,4
	1 636,1
	1 679,9

	Приложение № 2
к решению Собрания депутатов Шудумарского сельского поселения
 «О бюджете Шудумарского сельского поселения
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
от __ декабря 2021 года  № ___

	Прогнозируемые объемы поступлений доходов в бюджет Шудумарского сельского поселения
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

	Наименование
	Код дохода
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	000 100 0000000 0000 000
	477,0
	486,0
	508,0

	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	000 1010000000 0000 000
	56,0
	58,0
	60,0

	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	000 1050000000 0000 000
	126,0
	126,0
	126,0

	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	000 1060000000 0000 000
	158,0
	165,0
	185,0

	Налог на имущество физических лиц
	000 10601000000 0000 110
	65,0
	65,0
	65,0

	Земельный налог
	000 1060600000 0000 110
	93,0
	100,0
	120,0

	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА
	000 10800000000000 000
	1,0
	1,0
	1,0

	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	000 1110000000 0000 000
	136,0
	136,0
	136,0

	Доходы, получаемые в виде арендной  либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а так же имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	000 1110500000 0000 120
	136,0
	136,0
	136,0

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	000 2000000000 0000 000
	896,4
	1 150,1
	1 171,9

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	000 2020000000 0000 000
	896,4
	1 150,1
	1 171,9

	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	000 2021000000 0000 150
	598,0
	534,0
	534,0

	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	000 2023000000 0000 150
	111,4
	114,1
	118,9

	Иные межбюджетные трансферты
	000 2024000000 0000 150
	187,0
	502,0
	519,0

	Всего

	1 373,4
	1 636,1
	1 679,9

Приложение 2

         к распоряжению Главы

 Шудумарского сельского поселения

от 23 ноября  2021 года № 59-р

Оргкомитет
по проведению публичных слушаний по проекту решения

 Собрания депутатов Шудумарского сельского поселения

Куженерского муниципального района

1. Андреев В.Д. – Глава Шудумарского сельского поселения.

2. Петухова О.И.–  глава Шудумарской сельской администрации.

3. Андреев И.Г. - депутат Собрания депутатов Шудумарского сельского поселения.

4. Костромина М.А. - депутат Собрания депутатов Шудумарского сельского поселения.

5. Нефонтов С.С. – депутат Собрания депутатов Шудумарского сельского поселения.